
 

 

      | 

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

ADITIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 182/2018, URUOCA/CE  28 DE AGOSTO DE 

2018. 

 
Dispõe sobre a exoneração de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) ANTONIA KEIANE SOUSA 

AGUIAR, inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 
072.251.103-57 e no registro geral sob o número 2008362148-7 do 

cargo de DIRETORA NA DIRETORIA DA UNIDADE BÁSICA DE 

SAÚDE JAN KEULY PESSOA AQUINO, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Saúde, pertencente ao 
Poder Executivo, Nomeada por meio da Portaria 178/2018 de 17 de 

Agosto de 2018. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 28 de Agosto de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 
 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 153 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de agosto de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 29 de agosto de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha  • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

 

 
 

ADITIVO Nº 001 AO CONTRATO 062/2018 

 

ESTE ADITIVO VERSA SOBRE A PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO Nº 062/2018 DA SERVIDORA HYARLA FELIX 

SAMPAIO, EM ACORDO COM A LEI Nº 009/2017 DE 07 DE 

DEZEMBRO DE 2017 E EDITAL Nº 011/2017.  

 
Considerando a necessidade de contratação temporária de 

excepcional interesse público necessário ao funcionamento inadiável 

de serviços públicos essenciais do Município de Uruoca, conforme 

dispõe a Lei Municipal Nº 009/2017 de 07 de dezembro de 2017. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA, através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ N° 07.667.926/0001-84, com sede à 
Rua Marcelino Amaral, 93, representado por seu Secretário 

Municipal da Educação o Sr. PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA, a seguir denominada apenas CONTRATANTE, resolve 

prorrogar, a partir do término de sua vigência, o contrato da servidora 
pública temporária HYARLA FELIX SAMPAIO, RG: 20077091714 

e CPF: 607.705.713-44 com início na data 31 de agosto de 2018 e 

término na data 30 de novembro de 2018. 

 
Uruoca, 28 de agosto de 2018. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 153 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 29 de agosto de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 29 de agosto de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

SETOR DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÕES OU RETIFICAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público o Pregão 

Presencial no 0012507-2018, cujo objeto é Aquisição de 
equipamentos e material permanente destinados a Unidade Básica de 

Saúde Jan Keuly Pessoa Aquino conforme Proposta 

nº.11423.060000/1170-01 - Ministério da Saúde. Abertura dia 13 DE 

SETEMBRO DE 2018, às 09h00min. Informações: Prefeitura 
Municipal de Uruoca, sito Rua João Rodrigues, 139, Centro, Uruoca-

CE, Fone (88)3648.1078 - pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ALAINE A S PESSOA 

PREGOEIRO DA CPL 

 

 

 

PORTARIA N° 180/2018, URUOCA/CE   21 DE AGOSTO DE 

2018. 

Dispõe sobre férias aos servidores referente ao mês de Setembro de 

2018. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder aos Servidores, relação em anexo, 30 (trinta) dias de 
Férias, conforme o disposto no art. 102 da Lei Orgânica do Município 

e art. 1° do Decreto n° 007/2013, devendo entrar em gozo das 

mesmas durante a competência 09/2018, conforme dados constantes 

nos respectivos requerimentos. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 21 de Agosto de 2018; Edifício Chico Eudes e 61 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO 

SERVIDOR  SECRETARIA  CARGO DATA/FÉRIAS 

Amanda 

Araújo dos 

Santos Cunha 

Fonseca 

Sec.da Cultura Diretora da 

Biblioteca 

Pública 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

Edmaura 
Pereira 

Rodrigues 

Dourado 

Sec. da 
Educação 

Agente 
Administrat

ivo 

15/09/2018 á 
15/10/2018 

Paulo 

Henrique da 

Silveira 
Sampaio 

Sec. da 

Educação 

Agente 

Comunitári

o de 
Educação 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

 

Francisco 
Barros da Silva 

Sec. da 
Educação 

Secretário 
Escolar 

 

01/09/2018 á 
30/09/2018 

Vanilson 

Pessoa de 

Sousa 

Sec. da 

Educação 

Agente 

Administrati

vo 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

José Palhano 

Marques de 

Assis 

Sec.da 

Gestão 

Pública 

Vigilante 01/09/2018 á 

30/09/2018 

Antonio 

Antonino 

Da Silva 

Sec.da 

Gestão 

Pública 

Vigilante 01/09/2018 á 

30/09/2018 

Antonio Gean 

Pires Camilo 

Sec.da 

Gestão 
Pública 

Agente 

Administrati
vo 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

Wilson Alves 
de Lima 

Sec.da 
Gestão 

Pública 

Vigilante 01/09/2018 á 
30/09/2018 

João Paulo de 

Araújo Moreira 

Sec.da 

Gestão 

Pública 

Office 

Boy 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

Raimundo 

Rodrigues 

Pires 

Sec.da 

Gestão 

Pública 

Vigilante 01/09/2018 á 

30/09/2018 

 

Francisco de 

Vasconcelos 

Batista Filho 

Sec. 

Desenvolvi

mento 
Social 

Conselheiro 

Tutelar 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

 

Irla Caetano 
Moreira 

Sec. 
Desenvolvi

mento 

Social 

Diretora de 
Habitação 

01/09/2018 á 
30/09/2018 

 

Izaura Ferreira 

Chaves 

Sec. 

Desenvolvi

mento 
Social 

Aux. 

Serviços 

Gerais 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

 

Mauricia 
Ferreira  

Da Costa 

Sec. da 
Saúde 

Tec. De 
Enfermegem 

01/09/2018 á 
30/09/2018 

 

Antonia Marta 

dos  

Santos Silva 

Sec. da 

Saúde 

Aux. de 

Enfermagem 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

 

Francisco 

Adailton 

Do Nascimento 

Sec. da 

Saúde 

Agente em  

Endemias 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

 

Antonio Gecio 

Fontenele 

Sec. da 

Saúde 

Vigilante 01/09/2018 á 

30/09/2018 
 

Maria Edvanda 
Frota Marques 

Sec. da 
Saúde 

Aux. 
Serviços 

Gerais 

01/09/2018 á 
30/09/2018 

 

Maria Rozimar 

Procópio 

Sec. da 

Saúde 

Aux. 

Serviços 

Gerais 

01/09/2018 á 

30/09/2018 

 

José Carlos 

Da Silva 

Sec. da 

Saúde 

Motorista 01/09/2018 á 

30/09/2018 

 

 

 

PORTARIA SME N° 066/2018  URUOCA/CE, 21 DE AGOSTO 

DE 2018. 

 

A Secretária Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 
atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 

fevereiro de 2017. 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 153 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 29 de agosto de 2018 | Circulação: Quarta-feira, 29 de agosto de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 
em regime de plantões noturnos na sede. 

 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade 

de pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 

jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e 

duas) horas de um dia às 5 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários 
mistos, assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e 

noturnos, aplica-se as horas de trabalho noturno. 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes 

do cargo de vigilante, lotados nas Unidades Administrativas da 
Secretaria Municipal da Educação, na Sede do Município. 

 

Nome 
Carga horária trabalhada em 

regime de plantão.  

Antônio Ferreira Gomes 

Filho 
138 

Charles Gomes Cunha 55 

Cicero de Araújo Ribeiro 165 

Erico Fonseca da Silva  147 

Fabio Junior Souza dos 
Santos 

147 

Francisco Alves Farias  147 

Francisco Ataide Lima de 

Sousa 
138 

Francisco Gean Rodrigues 

dos Santos 
92 

Francisco Rodrigues Gomes 147 

Francisco Valdemar Ferreira 147 

Gerre Adriano Rufino 

Nascimento  
100 

João Batista da Silva 92 

Maecio Gomes Ferreira 220 

Manoel Junior de Souza 138 

Mateus de Almeida Alves  138 

Pedro Fonseca Gomes 147 

Raimundo Nonato dos 
Santos 

138 

Raimundo Nonato Neto 206 

Valderlan Carvalho Ferreira  100 

Valdir Araújo Pessoa 100 

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

 


		2018-08-29T08:41:46-0300




